Câmara Municipal de Cariacica - ES

Câmara de Vereadores de Cariacica- BR 262-Km 3,5, s/nº- Campo

Grande. CEP: 29.140-052. Cariacica, Espirito Santo.

PROJETO DE LEI Nº_____/2019

"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO D
DA DENOMINAÇÃO DA ESTRADA
RODA D’ÁGUA PARA ESTRADA
NEUZINO CANDIDO PORFIRIO.”

A Câmara Municipal de Cariacica (Espírito Santo), no uso de suas
atribuições regimentais:

Aprova:

Art. 1º Fica alterado o nome da Estrada Roda D’água, no trecho compreendido entre

o ponto final do bairro Novo Brasil, passa pelas comunidades de Boa Vista, Roda

D’água e Taquaruçu até ao ponto final do ônibus em Alto Roda D’água, que passa a

denominar-ser Estrada Neuzino Candido Porfirio.

Art. 2º Compete ao poder Poder Executivo Municipal providencias e substuição da

placa de nomenclatura de que trata essa Lei.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório Fantini , 16 de julho de 2019.

____________________________

ANDRÉ LOPES
VEREADOR (PT)

Identificador: 3100300038003600390036003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

Câmara Municipal de Cariacica - ES

Câmara de Vereadores de Cariacica- BR 262-Km 3,5, s/nº- Campo

Grande. CEP: 29.140-052. Cariacica, Espirito Santo.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº_____/ 2019

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

O presente projeto de lei busca homenagear o ilustre e saudoso Sr.

Neuzino Candido Porfirio, sendo que tal objetivo se prende ao fato de que o Sr.”Dos

Santos”, como era conhecido na região, sempre foi uma pessoal honrada e idônea e

querido por todos moradores da região, que  tiveram a satisfação de conhece-lo.

O Sr. Neuzino Candido Porfirio era exemplo a ser seguido, como produtor

rural foi o primeiro  receber um agrônomo que ajudou a implantar o primeiro cultivo de

banana dentro das técnicas disponíveis na época onde sua propriedade passou a ser

o modelo e incentivador para os demais produtores da região.

O Sr. Neuzino Candido Porfirio, foi Presidente do Sindicato Rural de

Cariacica onde defendia os direitos dos trabaçhadores rurais, ajudou na contrução da

Igraja Católica de Roda D’água, sempre trabalhou ativamente para preservar a cultura

do congo atuando como Mestre de Banda de Congo da comunidade, foi um dos

idealizadores e fundadores da AMPROD – Associação de Moradores e Proprietarios

Rurais de Roda D’água para organizar a comunidade e aproximar os moradores do

poder Público.

Sempre muito querido por todos da região o Sr. “Dos Santos” também

redigia cartas para os vizinhos que não tinham alfabetização, ele fazia questão de

ajudar na escrita dessas cartas, além disso, também naquele tempo, atuou aplicando

injeções naqueles que contraiam a doença leshimaniose, vulgarmente conhecida na

região  como “ferrida de cachorro”.

Identificador: 3100300038003600390036003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

Câmara Municipal de Cariacica - ES

Câmara de Vereadores de Cariacica- BR 262-Km 3,5, s/nº- Campo

Grande. CEP: 29.140-052. Cariacica, Espirito Santo.

O Senhor Neuzino Candido Porfirio tinha um excelente relacionamento com

os moradores da comunidade e se dedicou muito na formação do filhos, foi

verdadeiramente um membro exemplar da comunidade.

Destaca-se que a iniciativa de se homenagear o Sr. Neuzino Candido

Porfirio partiu da comunidade, prova disso é o Ofício 004/2019 da APRODER –

Associação de Proprietarios Rurais de Roda D’água eregião, bem como o abaixo

assinado de 07 (sete) paginas que seguem como anexo do presente projeto de Lei.

Por toda a contribuição que este estimado cidadão fes pela nossa cidade,

em especial Região 10 em especial, nada mais justo que o Sr.  Neuzino Candido

Porfirio seja homenageado, tendo o seu nome na Estrada que corta os bairros de

Novo Brasil, Boa Vista, Roda D’água até Taquaruçu.

São essas, nobres Vereadores, as razões que nos impulsionaram a propor

o presente projeto, esperando a costumeira acolhida em projetos desta natureza.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de julho de 2019.

___________________________
ANDRÉ LOPES

VEREADOR (PT)

Identificador: 3100300038003600390036003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-07-17T11:10:16-0300